ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº                                   ,2023

Requer o envio do expediente ao Senhor

Governador do Estado do Tocantins, solicitando a

realização de Concurso Público para atender a

necessidade do quadro administrativo e quadro

técnico do Instituto Rural do Estado do Tocantins

- Ruraltins.

  O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, nos termos

regimentais, requerer após anuência do Plenário que seja remetido, o presente REQUERIMENTO,

ao Senhor Governador do Estado do Tocantins com cópia ao Ruraltins, solicitando a realização de

Concurso Público para atender a necessidade do quadro técnico do Instituto de Desenvolvimento

Rural do Estado do Tocantins - Ruraltins.

JUSTIFICATIVA

  É importante salientar que o referido requerimento, tem como objetivo fundamental

melhorar os serviços prestados à sociedade e aos produtores rurais do Estado de Tocantins, o

concurso trará uma maior agilidade e mais segurança a todos com profissionais devidamente

qualificados como Médico Veterinário, Engenheiro Agrônomo, Engenheiro de pesca e

Aquicultura e Zootecnista, etc.

  A Assistência Técnica e Extensão Rural, são extremamente necessários, portanto,

faz necessário corroborar o pedido de forma escrita para atender os 139 municípios, para melhor

prosseguimento da demanda.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

  O Estado do Tocantins precisa realizar o concurso para o quadro Administrativo e

Técnico do Instituto de Desenvolvimento Rural – Ruraltins, pois muitos jovens estão entrando no

mercado de trabalho e buscando oportunidades.

  A Assistência técnica é necessária para a implantação e condução das lavouras e

criações; Orientações quanto à proteção e preservação dos recursos naturais; Orientações com

relação aos processos de inclusão social e fortalecimento da cidadania; Incentivo à construção e

consolidação de formas associativas para o fortalecimento dos pequenos agricultores.

  Os estudos afirmam que a população brasileira está envelhecendo rapidamente e no

futuro próximo haverá mais pessoas recebendo benefícios/aposentadorias do que pessoas

contribuindo para a Previdência, trazendo prejuízos financeiros para o país e ameaçando os

pagamentos das pensões e aposentadorias.

  Neste sentido, tendo em vista o princípio da publicidade, o qual destaca a

necessidade de transparência dos atos do Estado, direito exercido por meio do presente

requerimento parlamentar, peço apoio aos nobres Pares para a aprovação do presente requerimento

e ao Governo do Estado o atendimento a esta demanda que com certeza trará segurança e um

conforto para todos.

  Sala das Sessões, 05 de dezembro de 2023.

LUCIANO OLIVEIRA

Deputado Estadual